
 
 

国环评证乙字第2452号 

 

 

淄博环拓化工有限公司 

年产 10000吨丁酸钠产业延伸技改项目 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2020年 7月 



淄博环拓化工有限公司年产 10000 吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书                                       总则 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 1-1 
[...]
由公司组织应急救援人员定期对员工进行应急事故处理及紧急救援培训，提高员工风

险防范意识及自救能力。 

（3）演练计划 

建设单位须定期进行突发事件紧急响应演习，演习至少每半年组织一次，由公司应急

救援领导小组组织。 

6.3 环境风险分析结论 

1、项目主要风险物质为天然气，存储量不超过临界量，主要风险事故为天然气输送管

道泄漏发生火灾爆炸等事故。厂区在完善预防措施的前提下发生火灾的几率很小，建设单

位应按照消防要求制定完善的消防计划。 

2、项目所在厂区设有总容积为 1630m3的事故水池，用以事故状态下全厂消防、事故废

水收集，确保事故水不直排。 

4、本厂生产装置具有潜在的事故风险，尽管发生事故概率较小，但还应从建设、生产、

贮运等各方面积极采取措施。为了防范事故和减少事故的危害，应加强危险物料管理、完

善安全生产制度，杜绝环境风险事故发生。当出现事故时，要采取紧急的工程应对措施，

以控制事故和减少对环境造成的伤害。 

 

 

 

 

 

 



淄博环拓化工有限公司年产10000吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书                         环境风险评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 6-18 

表 6-8  建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 淄博环拓化工有限公司年产 10000吨丁酸钠产业延伸技改项目 

建设地点 淄博市临淄区齐鲁化学工业区，环拓化工北厂区 

地理坐标 经度 E118.227°,纬度 N36.786° 

主要危险物质及

分布 
主要危险物质为天然气，存在于输送管道内 

环境影响途径及

危害后果 

1、天然气泄漏遇明火易引起火灾、爆炸事故，天然气不完全燃烧产生有毒气体一氧

化碳对周边居民区及环境空气产生影响； 

2、丁酸泄漏如果防控措施不到位可能污染地表水、地下水以及土壤。 

风险防范措施要

求 

从以下方面进行风险防范： 

1、贮存过程风险防范 

2、生产过程事故风险防范 

3、应急预案的更新与制定 

 



淄博环拓化工有限公司年产 10000 吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书            污染防治措施及经济技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 7-1 

7 污染防治措施及经济技术论证 

7.1 大气污染防治措施可行性 

7.1.1 产污环节及环保措施 

项目有组织废气包括：碱熔工序废气、天然气加热炉烟气、水洗工序废气、以及酸溶、

酸化、水溶、浓缩、离心等工序的酸性气体；无组织废气主要是车间装置的跑冒滴漏产生

的，项目废气产生环节及主要治理措施情况见表 7-1。 

表 7-1  项目废气产生环节及治理措施一览表 

废气产生环节 编号 主要污染物 治理措施 排放方式 

配碱工序片碱投料粉

尘、粉状产品包装废气 

G1、

G3 
颗粒物 

车间通风尾气处理系统（布袋除

尘+水喷淋） 
P1排气筒 

喷雾干燥废气 G2 
颗粒物、SO2、NOX、

VOCs 

喷雾干燥尾气处理系统（水吸

收） 
P2排气筒 

装置跑冒滴漏、集气罩

未收集完全 
-- 颗粒物、VOCs 加强设备密闭，加强集气效率 无组织排放 

7.1.2 环保措施技术经济可行性分析 

7.1.2.1车间通风尾气处理系统 

车间通风尾气处理系统主要收集处理片碱投料粉尘、产品包装粉尘，以上粉尘经集气

罩收集后采用布袋除尘+水喷淋的处理方式，布袋除尘器属于常规可靠的除尘措施，投资较

小，运行费用低，再经水喷淋后可进一步降低颗粒物排放浓度，末端水喷淋也可减少异味

的排放。采取以上措施后可确保颗粒物满足《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1 重点控制区标准。 

7.1.2.2喷雾干燥尾气处理系统 

喷雾干燥废气主要为天然气燃烧烟气和物料起尘，本项目天然气燃烧器采用低氮燃烧，

可确保氮氧化物达标排放，天然气燃烧烟气中二氧化硫和烟尘产生量本身较低，在无环保

措施的条件下也可做到稳定达标。喷雾干燥系统自带旋风分离器收料系统，可减少物料粉

尘的外排量，同类行业一般都是在喷雾干燥系统末端再增加一级水喷淋，可确保颗粒物达

标排放。本项目采用的喷雾干燥尾气处理系统为常规可靠措施，投资及运行费用也在可承

受范围之内。 

7.1.2.3 无组织废气治理措施 

项目对生产工艺中各废气产生环节采取了集气罩或者密闭管道进行收集，收集后去尾



淄博环拓化工有限公司年产 10000 吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书            污染防治措施及经济技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 7-2 

气吸收塔处理，对储罐增加氮封减少无组织排放，采取以上措施后可减少无组织排放。 

另外需定期对设备进行检修，加强设备密闭，尽量减少跑冒滴漏现象发生。 

7.2 水污染防治措施可行性 

拟建项目无工艺废水排放，其他废水包括车间地面冲洗水、循环排污水以及生活污水。

项目废水经南厂区污水站处理达标后排入齐城污水处理厂进一步处理，达标后排入运粮河。 

7.2.1 厂区污水处理站 

    环拓化工现有污水站一座，位于南厂区，用于全厂废水的集中处理，设计规模 300m3/d，

采用“污水收集池+污水中和池+板框压滤除渣+暂存沉淀池+净水储存池”的处理工艺，处

理后排入齐鲁石化供排水厂乙烯污水处理厂。为降低废水委托处理成本，环拓化工拟将外

排水去向由齐鲁石化供排水厂乙烯污水处理厂改为齐城污水处理厂，由于齐城污水处理厂

无脱盐系统，本次拟对厂区污水站进行升级改造，新增一套处理能力 5t/h 的 MVR脱盐系统，

废水经脱盐处理后主要排入齐城污水处理厂，齐鲁石化供排水厂乙烯污水处理厂作为备用

排水去向。 

齐城污水处理厂性质为城镇污水处理厂，外排齐城污水处理厂废水满足《无机化学工

业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1直接排放标准。根据《淄博市人民政府办公室关

于印发淄博市打好小清河流域及沂河水污染防治攻坚战作战方案的通知》（淄政办字

[2019]23号），下游污水处理厂无脱盐功能的，外排废水的全盐量需满足《流域水污染物

综合排放标准 第 3部分：小清河流域》一般保护区要求（全盐量 1600mg/L）。 

拟建项目无工艺废水产生，拟建项目建成后全厂废水量减少，因此拟建项目的建设不

会对现有污水站水质造成冲击，处理规模也满足拟建项目建成后的要求。 



淄博环拓化工有限公司年产 10000 吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书            污染防治措施及经济技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 7-3 

真空槽废水

反萃取废水

地面冲洗废水
污水收集池

中和池 板框压滤机

液碱

污泥

暂存沉淀池

MVR脱盐

废盐

净水储存池

化粪池生活污水

脱盐水系统浓水

循环冷却水系统排污水

天然气加热炉尾气
吸收塔废水

齐城污水处理厂
 

图 7-1 改造后污水站工艺流程图 

7.2.2 齐城污水处理厂 

齐城污水处理厂地处临淄区梧台镇北安合村，属山东美陵集团（原名为山东美陵化工

设备股份有限公司）的子公司，设计处理规模为 10万 m3/d，设计处理工业和生活混合水，

目前实际日处理能力 7.93 万吨。根据齐城污水处理厂 2019 年 7 月 1 日～2019 年 12 月 31

日的在线出水数据统可知，其出水能够稳定达标，详细见表 3-43。目前污水收集管网已铺

设至环拓化工厂址。 

齐城污水厂自 2007.11 月通水以来，运行状况良好，出水均满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及淄博市生态环境“十三五”规划要求

（COD40mg/L，氨氮 2mg/L），齐城污水处理厂工艺流程图见下图 7-2。 



淄博环拓化工有限公司年产 10000 吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书            污染防治措施及经济技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 7-4 

格栅间

沉砂池

水解池

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

澄清池

消毒

出水

水解污泥

污泥浓缩脱水

外运

回流污泥

污泥回流泵房

含
磷
污

泥

剩
余
污

泥

内
回

流

废水

 

图 7-2  齐城污水处理厂污水处理工艺流程图 

项目废水经齐城污水处理厂深度处理后外排运粮河，外排水水质可以满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及淄博市生态环境“十三五”规划要

求（COD40mg/L，氨氮 2mg/L）。本次评价收集了齐城污水处理厂 2019 年 7～12 月份在线

数据，见表 7-2。 

表 7-2  齐城污水处理厂 2019年 7～12 月份在线数据一览表       单位：mg/L 

时间 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 

2019 年 7 月 13.7～22.6 18.4 0.155～4.25 0.758 8.28～9.42 8.79 0.265～0.359 0.299 

2019 年 8 月 16.1～34.1 25.3 0.336～0.93 0.545 8.23～12.0 9.99 0.222～0.384 0.303 



淄博环拓化工有限公司年产 10000 吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书            污染防治措施及经济技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 7-5 

2019 年 9 月 11.2～41.7 30.0 0.258～0.713 0.554 1.72～13.7 9.17 0.28～0.371 0.322 

2019 年 10 月 18.4～43.5 29.5 0.38～5.08 0.888 8.13～14.5 11.1 0.290～0.415 0.325 

2019 年 11 月 20.4～34.1 24.4 0.403～1.30 0.584 5.09～10.2 7.71 0.255～0.359 0.301 

2019 年 12 月 17.8～34.3 24.8 0.243～0.794 0.434 5.94～13.5 9.44 8.41～8.54 8.47 

标准值 40 2 15 0.5 

由上表可见，在 2019 年 7 月～12 月，齐城污水处理厂的出水水质可稳定达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及淄博市生态环境“十三五”规

划要求（COD40mg/L，氨氮 2mg/L，总磷为 0.5mg/L，总氮为 15mg/L），项目废水经齐城污

水处理厂处理后外排运粮河，对运粮河影响较小。 

7.2.3地下水防控措施 

7.2.3.1源头控制措施 

应对本项目各装置及其所经过的管道经常巡查，杜绝“跑、冒、滴、漏”等事故的发

生，尤其是在污水处理设施、污水输送管道等周边，要进行严格的防渗处理，从源头上防

止污水进入地下水含水层之中。 

7.2.3.2分区防渗 

厂区已按《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）以及《环境影响评价技术

导则—地下水环境》（HJ610-2016）要求对厂区进行了分区防渗，能够满足防渗要求。 

7.2.3.3末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面

进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集

中送至污水处理厂处理。 

采取以上措施后项目对地下水影响较小，地下水防控措施可行。 

7.3 固废处置措施可行性 

项目固废主要包括机修废矿物油和生活垃圾。生活垃圾由环卫清运，废矿物油属于危

险废物，委托有资质单位处置，环拓化工已与泰安市泰岳环保科技有限公司签订了危废处

置协议，确保产生的废矿物油及时转移。 

环拓化工北厂区建有一座占地面积 30m2的危废暂存库，能够满足《危险废物收集、贮

存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单相关要求。 

项目产生的固废均能够得到妥善处置，对环境影响较小，处置措施可行。 



淄博环拓化工有限公司年产 10000 吨丁酸钠产业延伸技改项目环境影响报告书            污染防治措施及经济技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 7-6 

  7.4 噪声控制措施可行性 

项目主要噪声源为各种风机、泵类等设备，其噪声水平一般在 80～90dB（A）之间，

采取措施后噪声水平一般在 65～75dB（A）之间。厂界噪声贡献值能够达标。 